
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 141/18                       26 de Julho de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 4 

Gabinete da Reitora – GR  4 

Pró-Reitorias – PR  5 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  5 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP  5 

Centros Acadêmicos – CA 6 

Centro de Tecnologia – CT 6 

Departamento de Engenharia Química – DEQ   6 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL  7 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  8 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP  9 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC  10 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  10 

Departamento de Farmácia – DFAR   10 

Departamento de Fisioterapia – DFST    11 

Departamento de Odontologia – DOD     11 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC      11 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA   12 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 13 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES    13 

Departamento de Geografia – DGEC    13 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC     14 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   14 

Departamento de Artes – DEART     15 

Centro de Biociências – CB    15 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFC     15 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 16 

Escola de Música – EMUFRN  16 

Superintendência de Informação – SINFO  17 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria nº 1390/2018-R, de 24 de Julho de 2018. 

   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o 

Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta 

do processo n.º 23077.038280/2018-78, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação na Bournemouth University, Inglaterra, no 

período de 30 de julho a 13 de setembro de 2018, a LUIZ AUGUSTO MACHADO 

MENDES FILHO, Professor Adjunto, matrícula nº 2001718, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, lotado no Departamento de Turismo, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1391/2018-R, de 24 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o 

Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta 

do processo n.º 23077.020077/2018-45, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação, no período de 30 de julho a 27 de outubro de 

2018, a KATIA AILY FRANCO DE CAMARGO, Professor Associado, matrícula nº 

1543253, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Línguas e 

Literaturas Estrangeiras Modernas, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de 

acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1392/2018-R, de 24 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o 

Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta 

do processo n.º 23077.030969/2018-54, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação, no período de 30 de julho a 27 de outubro de 

2018, a MARIA HOZANETE ALVES DE LIMA, Professor Auxiliar, matrícula nº 

1226795, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Letras, do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do 

Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1393/2018-R, de 24 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o 

Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta 

do processo n.º 23077.026063/2018-35, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação, no período de 30 de julho a 27 de outubro de 

2018, a SANDRA RUFINO SANTOS, Professor Associado, matrícula nº 2736085, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de Engenharia de Produção, do 

Centro de Tecnologia, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 1395/2018-R, de 24 de Julho de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o 

Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta 

do processo n.º 23077.036908/2018-09, 

 

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação, no período de 30 de julho a 27 de outubro de 

2018, a HELDER DO NASCIMENTO VIANA, Professor Associado, matrícula nº 

1149464, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de História, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do 

Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a)Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR  

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP  

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP  

Portaria nº 054/2018-DDP/PROGESP, de 25 de Julho de 2018. 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995,  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

Remover com base no art. 3º, inciso III, alínea “b”, da Resolução nº 019/2013-

CONSAD e art. 36, inciso III, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)...............: ROGÉRIO GOMES DE MELO 

Matrícula..................: 2106456 

Cargo.......................: PROGRAMADOR VISUAL 

Do(a).......................: EDITORA UNIVERSITÁRIA 

Para.........................: PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 

Processo...................: 23077.042095/2017-05 

 

(a)Raquel Alves Santos – Diretora 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 103/2018-CT, de 20 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores André Luis Lopes Moriyama – matrícula 2929066, Marcos 

Lacerda Almeida – matrícula 1149549 e Moacir Guilhermino da Silva – matrícula 0347288, 

para procederem à Colação de Grau em separado dos alunos Iasmin Bezerra da Silva – 

matrícula 20150146590, do curso de Engenharia Ambiental, período 2017.2 e Yan de 

Medeiros Garcia– matrícula 2013016217, do curso de Engenharia Química, período 2018.1, 

às 10h, do dia 20 de julho de 2018, na sala da Direção do Centro de Tecnologia da UFRN. 

 

(a)Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Departamento de Engenharia Química – DEQ   

Portaria nº 040/2018-DEQ/CT, de 25 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PAULINO DA SILVA, 

Matrícula: 1255514, TECNICO EM MECANICA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA, para participar de eventos, no país, em SALVADOR / BA, no 

período de 06 de Agosto de 2018 a 12 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4052/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

(a) Marcia Regina Da Silva Pedrini – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 041/2018-DEQ/CT, de 25 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EVERALDO SILVINO DOS SANTOS, 

Matrícula: 1346198, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 23 de Setembro de 2018 a 30 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 4041/2018. 

 

(a) Marcia Regina Da Silva Pedrini – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 042/2018-DEQ/CT, de 25 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAGNA ANGELICA DOS SANTOS 

BEZERRA SOUSA, Matrícula: 2668814, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA, para participar de eventos, no 

país, em SÃO PAULO / SP, no período de 23 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 4055/2018. 

 

(a) Marcia Regina Da Silva Pedrini – Chefe (Substituto) 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL  

Portaria nº 024/2018-CCETEL/CT, de 25 de Julho de 2018. 

 

O COORDENADOR DE CURSO DO(A) CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de VICENTE ANGELO DE SOUSA JUNIOR, 

Matrícula: 1412682, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR E VICE-

COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES, para 

participar de eventos, no país, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 16 de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Setembro de 2018 a 19 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3788/2018. 

 

(a) Marcio Eduardo Da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Portaria nº 100/2018-CCET, de 25 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ROBERTO GONZAGA, Matrícula: 

2002253, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em 

POÇOS DE CALDAS / MG, no período de 24 de Setembro de 2018 a 28 de Setembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3739/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 101/2018-CCET, de 25 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIO VINICIUS DE LIMA PEREIRA, 

Matrícula: 1763930, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO 

DE DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em 

POÇOS DE CALDAS / MG, no período de 22 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 3799/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 102/2018-CCET, de 25 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de JOAO MEDEIROS DE ARAUJO, Matrícula: 

2492756, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) COORDENAÇÃO DO 

CURSO DE FÍSICA - A DISTÂNCIA, para participar de eventos, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 23 de Setembro de 2018 a 27 de Setembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4043/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 104/2018-CCET, de 25 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE 

MENEZES, Matrícula: 1284699, TECNICO EM ELETROMECANICA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em CAXIAS / MA, 

no período de 13 de Agosto de 2018 a 19 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 3984/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 105/2018-CCET, de 25 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA SONIA ANDRADE LIBORIO, 

Matrícula: 350448, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 25 de 

Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3968/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP  

Portaria nº 019/2018-CCET, de 18 de Julho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais, estatutárias que lhe conferem 

a Portaria no 1.672/2017-R, de 14 de Agosto de 2017. 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Designar os professores Dr. Regivan Hugo Nunes Santiago, matrícula nº 1345816, 

professor Associado; Dr. Carlos Augusto Prolo, matrícula nº 1988053, professor Adjunto; 

Dr. Marcel Vinícius Medeiros Oliveira, matrícula nº 1639701, professor Associado, e Dr. 

João Marcos de Almeida (na função de tutor e consultor), matrícula nº 1517271, professor 

Associado, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório do Professor Dr. Umberto Rivieccio, matrícula nº 2251108, professor 

Adjunto, lotado no Departamento de Informática e Matemática Aplicada. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)Antônio Carlos Gay Thomé – Chefe 

 

Departamento de Ciências Atmosféricas e Climáticas – DCAC  

Portaria nº 009/2018-DCAC/CCET, de 25 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de PAULO SERGIO LUCIO, Matrícula: 320597, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para participar de eventos, no país, em POÇOS DE 

CALDAS / MG, no período de 24 de Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 3898/2018. 

 

(a) David Mendes – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Departamento de Farmácia – DFAR   

Portaria nº 069/2018-DFAR/CCS, de 25 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNALDO GOMES DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1731818, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 02 de 

Agosto de 2018 a 03 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4025/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

Portaria nº 070/2018-DFAR/CCS, de 25 de Julho de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EDNALDO GOMES DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1731818, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FARMACIA, para participar de eventos, no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período 

de 22 de Agosto de 2018 a 25 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4049/2018. 

 

(a) Euzebio Guimaraes Barbosa – Chefe 

 

Departamento de Fisioterapia – DFST    

Portaria nº 034/2018-DFST/CCS, de 25 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LARISSA BASTOS TAVARES, Matrícula: 

3374877, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA, para participar de eventos, no país, em BAURU / SP, no período de 13 de 

Agosto de 2018 a 20 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4044/2018. 

 

(a) Silvana Alves Pereira – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Odontologia – DOD     

Portaria nº 028/2018-DOD/CCS, de 25 de Julho de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 422/2018-R, datada 16 de março de 2018; 

 

RESOLVE 

 

Reconduzir a Professora, Isana Álvares Ferreira, matrícula nº 252.686-8, como 

Coordenadora das atividades de estágio do curso de Odontologia da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, com prazo de 2 anos. 

Dê-se Ciência e Cumpra-se. 

 

(a)Hébel Cavalcanti Galvão – Chefe 

 

Departamento de Saúde Coletiva – DSC      



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 054/2018-DSC/CCS, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS, 

Matrícula: 1149389, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA, para participar de eventos, no país, em RIO 

DE JANEIRO / RJ, no período de 24 de Julho de 2018 a 30 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4008/2018. 

  

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

Portaria nº 055/2018-DSC/CCS, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

COLETIVA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ELIZABETHE 

CRISTINA FAGUNDES DE SOUZA, Matrícula: 1149598, conforme solicitação de 

afastamento nº 3732/2018, publicada no Boletim de Serviço número 134/2018. 

 

(a) Nilma Dias Leao Costa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA   

Portaria nº 008/2018-CCSA, de 26 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARTA DA APRESENTACAO ALVES 

PESSOA, Matrícula: 350561, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO 

CCSA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 25 de 

Setembro de 2018 a 29 de Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

3944/2018. 

 

(a) Maria Arlete Duarte De Araujo – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 009/2018-CCSA, de 26 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de NOELI VITORINO LUSTOSA, Matrícula: 

1918824, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) DIREÇÃO DO CCSA, para participar de 

eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 25 de Setembro de 2018 a 29 de 

Setembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4013/2018. 

 

(a) Maria Arlete Duarte De Araujo – Diretor 

 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 042/2018-DEPAD/CCSA, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 12 de Agosto de 2018 a 18 de Agosto 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4038/2018. 

 

(a) Maria Valeria Pereira De Araujo – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Departamento de Geografia – DGEC    

Portaria nº 083/2018-DGEC/CERES, de 25 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de REBECCA LUNA LUCENA, Matrícula: 

1759367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para participação em Banca, em NATAL / RN, no 

período de 02 de Agosto de 2018 a 03 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4046/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC     

Portaria nº 054/2018-DCSHC/CERES, de 25 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAX LEANDRO DE ARAUJO BRITO, 

Matrícula: 2859852, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em PONTA GROSSA / PR, no período de 01 de 

Agosto de 2018 a 04 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4051/2018. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao – Chefe (Substituto) 

 

Portaria nº 055/2018-DCSHC/CERES, de 25 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MAX LEANDRO DE ARAUJO BRITO, 

Matrícula: 2859852, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em PONTA GROSSA / PR, no período de 01 de 

Agosto de 2018 a 04 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4051/2018. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   

Portaria nº 136/2018-CCHLA, de 26 de Julho de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando nº 009/2018 - Comissão de Processo de 

Administrativo Disciplinar nº 23077.005057/2018-44, de 26/07/2018. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

ALTERAR a portaria nº 131/2018-CCHLA, de 29 de junho de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 123, de 02/07/2018. 

Onde se lê: por mais 30 dias, a contar do dia 01 de julho de 2018; 

Leia-se: por mais 60 dias, a contar do dia 01 de julho de 2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Departamento de Artes – DEART     

Portaria nº 064/2018-DEART/CCHLA, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS BRAGATO, Matrícula: 1716094, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, 

para participar de eventos, no país, em VITÓRIA / ES, no período de 22 de Outubro de 

2018 a 26 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 4065/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Portaria nº 065/2018-DEART/CCHLA, de 26 de Julho de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE GUILHERME DA SILVA SANTA 

ROSA, Matrícula: 1804830, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARTES, para prestar colaboração temporária a instituições públicas 

de ensino e pesquisa, em RECIFE / PE, no período de 27 de Julho de 2018 a 29 de Julho de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 4064/2018. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB    

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFC     

Portaria nº 022/2018-DFC/CB, de 26 de Julho de 2018. 

 

A Vice-Chefe do Departamento de Fisiologia e Comportamento da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1743/2017-R, de 21 de agosto de 2017, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Nomear a Professora Nicole Leite Galvão Coelho, SIAPE 1718518, como 

Coordenadora do Núcleo de Primatologia do Departamento de Fisiologia e Comportamento, 

do Centro de Biociências, substituindo a Médica Veterinária Janaína Nitta Figueiredo, 

SIAPE 2063226. 

 

(a) Maricele Nascimento Barbosa – Vice-Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Música – EMUFRN  

Portaria nº 131/2018-EMUFRN, de 26 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, 

Matrícula: 2212127, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 30 de Julho de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 4057/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 132/2018-EMUFRN, de 26 de Julho de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCUS ANDRE VARELA 

VASCONCELOS, Matrícula:7350849, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participação em Banca, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 06 de Agosto de 2018 a 07 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4010/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 133/2018-EMUFRN, de 26 de Julho de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 141 26.07.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de GILVANDO PEREIRA DA SILVA, Matrícula: 

1281061, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 

29 de Julho de 2018 a 31 de Julho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

4058/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

 

Superintendência de Informação – SINFO  

Portaria nº 030/2018-SINFO, de 26 de Julho de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de LEONARDO RENE DOS SANTOS CAMPOS, 

Matrícula: 2476537, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para participar de eventos, no país, em 

RECIFE / PE, no período de 31 de Julho de 2018 a 02 de Agosto de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 4042/2018. 

 

(a) Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro – Superintendente (Substituto) 

 

 

 Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 141  – Contém 17 páginas. 


